
 
 

 

 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ, 

ТЕХНИЧЕСКОГО И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 

(ДЕПАРТАМЕНТ САТЭК МЭРИИ Г. МАГАДАНА) 

 

П Р И К А З 

 

«20 »      декабря     2022 г.  № 706/1 

г. Магадан 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории муниципального образования «Город Магадан» на 2023 год 

 

В соответствии с ч. 1 ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям», 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «Город 

Магадан» на 2023 год, согласно приложению к настоящему приказу. 

2. В течение 5-ти дней с момента издания настоящего приказа разместить 

на официальном сайте мэрии города Магадана программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования «Город Магадан» на 2023 год (Шевченко О.О.). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента, руководителя управления 

строительства и благоустройства (Головин В.А.). 

 

 

 

Руководитель          Н.В. Горностаева 

 



  
Приложение к приказу 

департамента от  

20.12.2022 № 706/1 

  

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 
ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МАГАДАН» НА 

2023 ГОД 

  

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля  в 

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «Город  

Магадан», описание текущего развития профилактической деятельности  

департамента строительства, архитектуры, технического и экологического контроля  

мэрии города Магадана в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики  

  

1.1. Муниципальный контроль в дорожном хозяйстве осуществляется на основании  

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ (ред. от 05.12.2022) «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 248-ФЗ), положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории муниципального образования «Город Магадан», утвержденного Решением 

Магаданской городской Думы от 24.12.2021 № 78-Д.  

  1.2. Предметом муниципального контроля является:   

 1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:  

 а) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении 

автомобильных дорог местного значения:  

– к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и  

(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;  

– к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 

обеспечения сохранности автомобильных дорог;  

2) исполнение предписаний, выданных по результатам контрольных мероприятий.  

1.3. Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются:  

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в дорожном 

хозяйстве, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования;   

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, 

к которым предъявляются обязательные требования;  

3) здания, строения, сооружения, территории, объекты дорожного сервиса, 

включая земельные участки и предметы, которыми контролируемые лица владеют и (или) 

пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.  

  



 1.4. Департамент строительства, архитектуры, технического и экологического контроля 

мэрии города Магадана (далее – департамент САТЭК мэрии г. Магадана) осуществляет 

муниципальный контроль за соблюдением:  

 - контролируемыми лицами обязательных требований в области автомобильных дорог и 

дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного 

значения при эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 

(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;  - 

контролируемыми лицами обязательных требований в области автомобильных дорог и 

дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного 

значения при осуществлении работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 

обеспечения сохранности автомобильных дорог.  

 1.5. Контролируемыми лицами являются юридические лица, индивидуальные 

предприниматели и физические лица.  

1.6. В 2023 году департаментом САТЭК мэрии г. Магадана не запланировано проведение 

проверок в рамках муниципального контроля.   

1.7. Одной из основных проблем, на решение которой направлена Программа 

профилактики, является сокращение количества типовых нарушений обязательных 

требований, которые допускаются в силу отсутствия у контролируемых лиц информации 

об исчерпывающем перечне обязательных требований и предъявляемых общих 

требований к их соблюдению.  

  

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики  

  

2.1. Основными целями программы профилактики являются:  

1) предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;  

2) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований в 

области автомобильных дорог и дорожной деятельности всеми контролируемыми лицами;  

3) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;  

4) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.  

  

2.2. Для достижения целей программы профилактики необходимо выполнение 

следующих задач:  

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;  

2) формирование одинакового понимания обязательных требований у всех 

участников отношения при осуществлении муниципального контроля дорожном хозяйстве 

на территории муниципального образования «Город Магадан»;  

3) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том 

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению;  

4) установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 

мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов;  

5) увеличение публичности, понятности и открытости контрольной 

деятельности департамента САТЭК мэрии г. Магадана.  

  



Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения  

  

Реализация поставленных целей и задач осуществляется посредством проведения 

следующих профилактических мероприятий:   

1) информирование (статья 46 Федерального закона № 248-ФЗ);  

2) консультирование (статья 50 Федерального закона № 248-ФЗ);  

3) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований (статья 49 Федерального закона № 248-ФЗ);  

4) обобщение правоприменительной практики (статья 47 Федерального закона 

№ 248-ФЗ).  

  

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения  

  

№  

п/п  
Наименование мероприятия  

Ответственный 

исполнитель  

Срок 

исполнения  

1.  Информирование контролируемых лиц 

посредством размещения на официальном 

сайте мэрии города Магадана в сети 

Интернет https://magadan.49gov.ru/ и 

средствах массовой информации, в иных 

формах о необходимости соблюдения  

обязательных требований  

Ашхацава А.А., 

главный специалист 

отдела дорожного  

хозяйства управления 

строительства и  

благоустройства  

департамента САТЭК 

мэрии г. Магадана  

Постоянно  

2.  Консультирование осуществляется в устной 

или письменной форме по следующим 

вопросам:  

1) организация и осуществление 

муниципального контроля в дорожном 

хозяйстве; 2) порядок осуществления 

профилактических и контрольных 

мероприятий; 3) порядок обжалования 

действий (бездействия) должностных лиц 

департамента САТЭК мэрии г. Магадана в 

части осуществления муниципального 

контроля в дорожном хозяйстве;  

4) получение информации о нормативных 

правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные 

требова- 

ния, оценка соблюдения которых 

осуществляется департаментом САТЭК 

мэрии г. Магадана в рамках 

муниципального контроля в дорожном 

хозяйстве.  

Ашхацава А.А., 

главный специалист 

отдела дорожного  

хозяйства управления 

строительства и  

благоустройства  

департамента САТЭК 

мэрии г. Магадана  

Постоянно с 

учетом  

особенностей  

организации 

личного  

приема в  

департаменте  

САТЭК мэрии  

г. Магадана  



3.  Объявление  предостережения  о 

недопустимости нарушения обязательных 

требований  

Должностные лица 

департамента САТЭК 

мэрии г. Магадана,  

уполномоченные на 

осуществление  

муниципального 

контроля  

Постоянно при 

наличии  

оснований,  

установленных 

действующим  

законодательст 

вом  

4.  Обобщение  правоприменительной 

практики.  

Подготовка доклада о результатах 

правоприменительной практики и 

проведения муниципального контроля 

(далее — доклад о правоприменительной 

практике).  

Размещение на официальном сайте мэрии 

города Магадана в сети Интернет  

Ашхацава А.А., 

главный специалист 

отдела дорожного  

хозяйства управления 

строительства и  

благоустройства  

департамента САТЭК 

мэрии г. Магадана  

До 1 марта 

2024 года  

 https://magadan.49gov.ru/,  утвержденного 

руководителем департамента САТЭК мэрии 

г. Магадана доклада о правоприменительной 

практике.  

  

  

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики  

  

N  

п/п  
Наименование показателя  

Единица измерения, 

свидетельствующая 

о максимальной  

результативности  

Программы 

профилактики  

1.  Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

мэрии города Магадана в сети Интернет 

https://magadan.49gov.ru/ в соответствии с частью 3 статьи 46  

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации»  

100 %  

2.  Размещение на официальном сайте мэрии города Магадана в 

сети Интернет https://magadan.49gov.ru/ доклада о 

муниципальном контроле и правоприменительной практике  

Исполнено /  Не 

исполнено  

3.  Доля случаев объявления предостережений в общем 

количестве случаев выявления готовящихся нарушений 

обязательных требований или признаков нарушений 

обязательных требований  

100 % (в случае 

выявления)   

4.  Доля случаев нарушения сроков рассмотрения обращений 

контролируемых лиц  

0 %   

  

https://magadan.49gov.ru/
https://magadan.49gov.ru/


4.2. Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка изменения 

количества нарушений обязательных требований по итогам проведенных 

профилактических мероприятий.  

4.3. По результатам оценки принимаются решения о развитии профилактических 

мероприятий, требующих усовершенствования.  

  

  

  


